
QUARTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2010 13Diário Oficial Executivo  1

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161686

PORTARIA Nº 356/2010-GRES
O Presidente da Companhia Paraense de Turismo - PARATUR, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto 
Social desta Companhia, e considerando a Resolução Nº 
001/2010,
RESOLVE:
DESIGNAR os empregados abaixo relacionados, para constituir 
Comissão de Cotação Eletrônica para aquisição de bens e 
contratação de serviços de pequeno porte, nos moldes da 
legislação pertinentes:
Homologadora: Jacelis Cristine Aguiar Borges
E-mail: jacelis.borges@expresso.pa.gov.br
Telefone: 8829-9308 / 3212-0669 - Órgão: Paratur - Setor: 
Comissão Permanente de Licitação - CPL - Função: Leiloeira
Matrícula: 54191159/2
CPF: 645.221.482-91
Coordenador: Leonildes Pires Ribeiro Junior
E-mail: leonildes.junior@paratur.pa.gov.br
Telefone: 8113-4455 / 8138-7858 – Órgão: Paratur – Setor: 
Núcleo de Planejamento  -NUP – Função: Assistente de Gestão 
em Turismo
Matrícula: 54192801/2
CPF: 788.212.742-68
Coordenador: Newton Monteiro Rodrigues
E-mail: newton.rodrigues@paratur.pa.gov.br
Telefone: 8728-2859 - Órgão: Paratur – Setor:  Núcleo de 
Planejamento – NUP – Função: Assistente de Gestão em 
Turismo
Matrícula: 2014335/1
CPF: 260.305.002-87
Revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 24 de setembro de 2010.
LUIZ SOUTO
Presidente

PORTARIA Nº 354/2010-GRES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161917

Exonerar a pedido, a empregada CARLA FERREIRA CRUZ, 
matrícula nº 54196045/1, do cargo de Coordenadora do Núcleo 
de Registro e Qualidade desta Companhia Paraense de Turismo 
- PARATUR, a partir de 02 de setembro de 2010.
LUIZ SOUTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161933

PORTARIA: 358/2010
Objetivo: Participar do I Seminário de Turismo do Pará com 
o tema: Turismo receptivo: “A Excelência de um Mercado em 
Crescimento”.
Fundamento Legal: Decreto Estadual
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57230657/Weliton Melo Lima (Secretário) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 24/09/2010 a 26/09/2010<br
Ordenador: Luiz Antonio da Silva Souto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161934

PORTARIA: 360/2010
Objetivo: Participar do I Seminário de Turismo do Pará, com 
o tema: Turismo receptivo, A Excelência de um Mercado em 
Cresimento”
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55588158/Luiz Antonio da Silva Souto (Presidente) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 24/09/2010 a 25/10/2010<br
Ordenador: Luiz Antonio da Silva Souto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161945

PORTARIA: 359/2010
Objetivo: Participar do I Semináriode Turismo do Pará com o 
tema: Turismo receptivo A Excelência de um Mercado em 
Crescimento”.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57226012/Moises Sebastião Santos Rabelo (Assessor) / 3.0 
diárias (Completa) / de 24/09/2010 a 26/09/2010<br
Ordenador: Luiz Antonio da Silva Souto

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161853

PORTARIA: 256/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: Eugênia Carvalho de Castro
Cargo: Assistente de Gestão em Turismo
Matrícula Funcional: 54195612
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
23695123648990000    0101000000          339039              70.00
Ordenador: Luiz Antonio da Silva Souto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161840

PORTARIA: 250/2010
Objetivo: Realizar visita técnica para treinamento e implantação 
do Sistema de Boletim de Ocupação Hoteleira
Fundamento Legal: Decreto Estadual
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belterra/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54188981/Admilson Alcântara da Silva (Técnico de 
Planejamento e Gestão em Turismo) / 5.5 diárias (Completa) / 
de 11/10/2010 a 16/10/2010<br
Ordenador: Luiz Antonio da Silva Souto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161834

PORTARIA: 351/2010
Objetivo: Realizar visita técnica para treinamento e implantação 
do Sistema de Boletim de Ocupação Hoteleira
Fundamento Legal: Decreto Estadual
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57194268/Luciana Corrêa de Sousa (Assistente de Gestão 
em Turismo) / 5.5 diárias (Completa) / de 11/10/2010 a 
16/10/2010<br
Ordenador: Luiz Antonio da Silva Souto

CONVOCAÇÃO REFERENTE AO EDITAL N. 024/2009 – 
CONCESSÃO DE BOLSAS DE APOIO AOS INFOCENTROS 

DO PROGRAMA NAVEGAPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161915

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e 
Tecnologia (SEDECT), a Fundação o de Amparo à Pesquisa do 
Estado do Pará (FAPESPA), a Empresa de Processamento de 
Dados do Pará (PRODEPA) e o Banco da Amazônia convoca o 
candidato abaixo, contemplado por meio de julgamento do 
Edital FAPESPA 024/2009.

Nome Município (Bairro)
Maria Aparecida Dias Souza Maracanã – PA
Wellington Ferreira Maracanã – PA

Prof. Dr. Ubiratan Holanda Bezerra
Diretor Presidente - FAPESPA

REPUBLICAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161744

PORTARIA Nº 092 DE 22 DE SETEMBRO DE 2010
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais pela Lei Complementar de 061, de 24 de julho de 2007,
CONSIDERANDO o Memorando nº 079/2010-DIPLAN/FAPESPA 
de 21/09/2010;
RESOLVE:
I - SUBSTITUIR, da Portaria nº. 046 de 12 de maio de 2010, 
publicada no DOE nº. 31.666 de 14/05/2010, o servidor 
ARNALDO SOUZA SOLANO, Matrícula nº 57220196/2, ocupante 
do cargo de Secretario de Gabinete à época, designado para 
exercer a função de coordenador de cotação eletrônica, pelo 
servidor WASHINGTON RICARDO DE MENEZES SANTOS, 
matrícula nº 57175978/1, cargo de Coordenador de Logística.
II - Os efeitos dessa Portaria entram em vigor a contar de 01 
de setembro de 2010, e demais disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor-Presidente, 22 de setembro de 2010.
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
DIRETOR-PRESIDENTE da FAPESPA
Republicado por ter saído com incorreções no DOE n° 31.758 
de 23/09/2010

JULGADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161895

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A senhora Luzia do Socorro Nogueira Barros, Diretora da 
Julgadoria de 1ª Instância da SEFA, FAZ SABER, a quem 
interessar	possa,	que	os	Autos	de	Infração	e	Notificação	Fiscal	
abaixo relacionados foram julgados IMPROCEDENTES, em 
decisões	 de	 1ª	 instância	 de	 caráter	 definitivo,	 sob	 amparo	 da	
Lei nº 6.182/98.
012008510008224-8, 092008510000216-
2, 092008510001762-3, 092008510001773-9, 
192009510000007-0, 372008510000817-0,
372008510003730-7, 372009510001330-
8, 372009510002275-7, 372009510002282-0, 
812009510001816-6.
Belém (PA), 28 de setembro de 2010.
LUZIA DO SOCORRO NOGUEIRA BARROS
Diretora da Julgadoria
EDITAL DE INTIMAÇÃO
A senhora Luzia do Socorro Nogueira Barros, Diretora da 
Julgadoria de 1ª Instância da SEFA, FAZ SABER a quem 
interessar	possa	que	os	Autos	de	 Infração	e	Notificação	Fiscal	
abaixo relacionados foram declarados NULOS, em decisões 
de	 1ª	 instância	 de	 caráter	 definitivo,	 sob	 amparo	 da	 Lei	 nº	
6.182/98.
012005510005346-7, 092008510002170-
1, 372009510001196-8, 372009510002483-0, 
422009510000001-4, 422009510000003-0.
Belém (PA), 28 de setembro de 2010.
LUZIA DO SOCORRO NOGUEIRA BARROS
Diretora da Julgadoria

PORTARIAS CEEAT IPVA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161972

PORTARIA N.º2629-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 28/09/2010 - 
PROC N.º 1920107300035002/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º, XII da Lei 6017/96, incluido pela Lei 
6706/04
Interessado: Leticia Corrëa da Mota e Souza
Marca                                  Tipo                  Chassi
HONDA/FIT LX Pas/Automovel   93HGD18408Z207882
PORTARIA N.º2630-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 28/09/2010 - 
PROC N.º 1920107300032267/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º, XII da Lei 6017/96, incluido pela Lei 
6706/04
Interessado: Jarina do Socorro da Silva Gomes
Marca                                  Tipo                  Chassi
HONDA/FIT EX Pas/Automovel   93HGD38808Z206742
PORTARIA N.º2631-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 28/09/2010 - 
PROC N.º 1920107300053582/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º, XII da Lei 6017/96, incluido pela Lei 
6706/04
Interessado: Guilherme Hugo Martins Tavares
Marca                                  Tipo                  Chassi
HONDA/CIVIC LX Pas/Automovel   93HFA16507Z201226
PORTARIA N.º2632-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 28/09/2010 - 
PROC N.º 1920107300039458/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º, XII da Lei 6017/96, incluido pela Lei 
6706/04
Interessado: Helencristini Pereira Faria
Marca                                  Tipo                  Chassi
HONDA/FIT LX FLEX Pas/Automovel   93HGE6840AZ101887

TARF - ACÓRDÃO E EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161890

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS - TARF

SEGUNDA CÂMARA
ACORDAO N.2568- 2a. CPJ. RECURSO N.5228 - RECURSO 
VOLUNTÁRIO PROCESSO/AINF N.: 012009510000533-
0. CONSELHEIRO RELATOR: CLAUDIO HUMBERTO DUARTE 
BARBOSA. . EMENTA: 1. ICMS - Auto de Infração. 2. No 
transporte intermodal, no início de cada modalidade de 
transporte, será emitido o Conhecimento de Transporte 
correspondente ao serviço a ser executado. 3. A falta de 
emissão do Conhecimento de Transporte Rodoviário de Carga 
e consequente falta de recolhimento do ICMS, sujeita o 
contribuinte às penalidades legais, independentemente do 
imposto devido. 4. Recurso Voluntário conhecido e improvido. 


